² Cf. John XXIII, encyclical *Mater et Magistra*, May 15, 1961, no. 235 (AAS 53 [1961]: 461).

*4765 ¹ Cf. Vatican Council II, Pastoral Constitution on the Church in the Modern World *Gaudium et spes*, no. 25 (AAS 58 [1966]: 1045; *4325).

Hominis dignitati veluti fundamento intime coniunguntur principium solidaritatis et principium subsidiaritatis, quae dicuntur. Prioris principii causa, homini opera danda est ad consequendum bonum commune societatis, in omnibus eius gradibus;¹ Ecclesiae igitur doctrina opponitur omnibus formis “individualismi” socialis vel politici.

Vi autem alterius principii, nec Rei Publicae nec ulli societati licet se substituere pro inceptis et responsabilitate personarum et communitatum interpositarum in eo gradu quo operari possint, nec destruere spatium plane necessarium eorum libertati;² quamobrem Ecclesiae doctrina socialis opponitur omnibus formis “collectivismi”.

[587] 74. Haec principia sunt fundamentum, in quo *criteria* innituntur ad iudicium ferendum de rerum condicionibus, structuris et *systematibus* socialibus. Ita Ecclesia non dubitat denunciare condiciones vitae, quae praeiudicium afferunt hominis dignitati et libertati.

Quae *criteria* apta sunt etiam ad aestimandum valorem structurarum, quae nihil aliud sunt nisi summa institutionum et usuum, quae homines aut iam existentia inveniunt aut ipsi gignunt in campo nationali vel internationali, quaeque vitam oeconomicam, socialem et politicam dirigunt vel ordinant. Per se sunt necessariae huiusmodi structurae, saepe tamen eo tendunt ut torpescant et durescant fiantque veluti machinamenta ab humana voluntate quodammodo soluta, ideoque impediunt vel pervertunt progressum socialem, generantque iniustitiam. Attamen pendunt ab hominis responsabilitate, qui potest eas immutare, et non a quodam historiae “determinismo”.

Institutiones et leges quae conformes sint legi naturali et ad bonum commune ordinentur, muniunt libertatem personarum et eius promotionem. Non damnari possunt omnes legis coactiones, nec stabilitas Rei Publicae, quae, in iure innixa, hoc nomine digna est. Sermo igitur fieri quidem potest de structuris peccato signatis, sed nemo potest damnare structuram uti tales.

Criteria iudicii respiciunt etiam *systemata* oeconomica, socialia et politica. Doctrina socialis Ecclesiae nullum eorum nominatim proponit, tamen ex eiusdem fundamentalibus principiis quivis lumen accipere potest ad discernendum utrum huiusmodi *systemata* humanae cum dignitatis exigentiis congruant necne....